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Qéllimi i Raportit

1;

Qéllim 1 kétij raporti &shté identifikimi i shkeljeve t& t& drejtave dhe t& lirive themelore

- nga autoritetet pérgjegjése lidhur me ankesén e Organizatés Jogeveritare “Iniciativa pér

Progres-INPO™ (né tekstin e métejmé: INPO) pér gasje né dokumente publike parashtruar
kundér Ministrisé s& Arsimit, t& Shkencés dhe t& Teknologjisé (MAShT); analizimin e
Ligjit nr. 03/L-215 pér Qasje né Dokumente Publike (LQDP) pérkitazi me ankesén né
fjalé; si dhe identifikimin e detyrave dhe pérgjegjésive té institucioneve/autoriteteve
publike né raport me zbatimin e kétij ligji né rastet e pranimit t& kérkesave pér qasje né
dokumente publike. Raporti bazohet né faktet, provat, si dhe nga shkresat e 1éndés, té cilat
1 ka Institucioni i Avokatit t€ Popullit (IAP).

Baza kushtetuese dhe ligjore

2

LS ]

Sipas nenit 135, paragrafi 3, t¢ Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés: “Avokati i Popullit
ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave
dhe lirive té njeriut nga ana e organeve t¢ administratés publike dhe organeve té tiera
shtetérore.”

Gjithashtu, Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, n& nenin 18, paragrafi 1, pércakton
se Avokati i Popullit, mes tjerash, ka edhe kéto pérgjegjési:

o “T¢ hetojé shkeljet e pohuara té té drejtave 1€ njeriut dhe veprimet e diskriminimit dhe
1¢ angazhohet pér eliminimin e tyre.” (Pika 1).

o “Té térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme (é
shprehé mendimin e vet mbi qéndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje
me rastet e tilla.” (Pika 2).

o “T¢ béjé té njohura t¢ drejtat e njeriut dhe pérpjekjet pér t¢ lufiuar té gjitha format e
diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimit, posagérisht pérmes informimit dhe
edukimit edhe me ané té mediave.” (Pika 4).

o “T¢ rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente té Republikés
sé Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtien e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (Pika 5).

o “T"i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(Pika 6).

o “T¢ pérgatité raporte vjetore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe 1¢ kryej hulumtime mbi
¢éshtjen e 1é drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés.” (Pika 8).

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon ti kryejé
kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.
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Pérshkrimi i ¢éshtjes

Déshmité dhe informatat t€ cilat i ka JAP-ja, t& ofruara nga ankuesi dhe té evidentuara nga
hetimi i béré lidhur me rastin, pérmblidhen si né vijim:

4.

10.

11.

Mé 17 korrik 2018, INPO-ja, népérmjet postés elektronike, i &shté drejtuar udhéheqgéses
s& Divizionit pér Komunikim me Publikun e MAShT-it me kérkesé pér qasje né
vlerésimet e ligjshmérisé sé akteve normative nga fusha e arsimit, e shkencés dhe e
teknologjis€, q¢ MAShT-i i ka punuar gjaté vitit 2017, si dhe pér periudhén janar -
gershor 2018.

Mé 1 gusht 2018, INPO-ja, népérmjet postés elektronike, e kishte pérséritur kérkesén pér
qasje n&€ vlerésimet e ligjshmérisé s& akteve normative nga fusha e arsimit, ¢ shkencés dhe
e teknologjisé q¢ MAShT-i i ka punuar gjaté vitit 2017, si dhe pér periudhén janar -
gershor 2018.

Mé 6 gusht 2018, bazuar né nenin 10 t& Ligjit nr. 03/L-215 pér Qasje né Dokumente
Publike (LQDP), INPO-ja kishte parashtruar ankesé né IAP kundér MAShT-it pér
mospérgjigje né kérkesén pér qasjes né dokumente publike.

Mé 13 gusht 2019, Avokati i Popullit i ishte drejtuar me shkres& Sekretarit t&
Pérgjithshém né MAShT, népérmjet sé cilés kishte kérkuar informata lidhur me veprimet
qé ishin ndérmarré dhe ato q& planifikoheshin t& ndérmerren lidhur me kérkesén e INPO-
s. Megenése Avokati i Popullit nuk kishte marré pérgjigje né kété shkres€, mé 30 tetor
2018, 1 &shté drejtuar pérséri me shkresé Sekretarit t& Pérgjithshém né MAShT, por as né
kété shkresé nuk ka marré pérgjigje.

Mg 15 néntor 2018, IAP-ja, népérmjet postés elektronike, i &shté drejtuar udhgheqgéses sé
Divizionit pér Komunikim me Publikun e MAShT-it, pérkitazi me ankesén e INPO-sé,
por nuk ka marré pérgjigje.

ME 19 néntor 2018, pérfaqésuesja e IAP-s¢ &shté takuar me udhéheqésen e Divizionit pér
Komunikim me Publikun e MAShT-it, me ¢’ rast ajo ka pohuar se jané né péreatitje té
pérgjigjes pér Avokatin e Popullit dhe pér INPO-n. Meqgenése pérfagésuesja e IAP-s& nuk
ka pranuar pérgjigje, por as INPO-ja, mé 6 dhjetor dhe mé 24 dhjetor 2018, népérmjet
postés elektronike, ajo i &hté drejtuar udhéheqéses s& Divizionit pér Komunikim me
Publikun e MAShT-it, pérkitazi me ankesén e INPO-s, por nuk ka marré pérgjigje.

Mg 16 janar 2019, pérfagésuesja e IAP-sé ka kontaktuar me udh&heqgésen e Divizionit pér
Komunikim me Publikun ¢ MAShT-it, lidhur me g¢é&shtjen né fjalé, e cila ka pohuar se
&shté né pritje t€ pérgjigjes nga zyra ligjore né MAShT dhe, posa ta keté& kété pérgjigje,
do ta pércjellé te INPO-ja.

Mé 7 shkurt 2019, pérfaqésuesja e IAP-s&, népérmjet postés elektronike, ka pranuar njé
pérgjigie nga udhéheqésja e Divizionit pér Komunikim me Publikun e MAShT-it. T&
nj&jtén pérgjigie ¢ ka pranuar edhe INPO-ja. N& kété pérgjigje, MAShT-i i ka listuar
dokumentet pér t& cilat ¢ ka béré vlerésimin e ligishmérisé, por nuk i ka dérguar
dokumentet. -

(¥
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12.

Mé 11 mars 2019, pérfagésuesja e IAP-s&, népérmjet postés elektronik6e, iu drejtua
udhéheqéses s¢ Divizionit pér Komunikim me Publikun e MAShT-it, duke kérkuar qé&
INPO-s t'i pércillen dokumentet e kérkuara, t& cilat, né pérgjigien ¢ dérguar népérmjet
postés elektronike, jané& listuar si dokumente pér t& cilat &shté kérkuar vlerésimi i
ligjshmérisé nga MAShT-i, por nuk mori pérgjigje.

Instrumentet ligjore té zbatueshme né Kosové

13

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés (né tekstin e métejmé: Kushtetuta), né nenin 41,
paragrafi 1, parasheh t€ drejtén pér qasje né dokumente publike, ku definohet: “Secili
person gézon té drejtén 1é qasjes né dokumente publike.”

Paragrafi 2 1 po t& nj&jtit nen t& Kushtetutés pércakton se dokumentet e mbajtura nga té&
gjitha institucionet jang& t& qasshme pér té gjithé, me pérjashtim t&é atyre dokumenteve
qasja e té cilave &shté e kufizuar me ligj: “Dokumentet gé mbajné institucionet publike
dhe organet e pushtetit shtetéror, jané publike, me pérjashtim t¢ informacioneve gé jané
1¢ kufizuara me ligj, pér shkak té privatésisé, 1¢ sekreteve afariste ose té informacioneve
té klasifikuara 1é sigurisé.”

E drejta pér t'u informuar &shté e drejté e garantuar me Deklaratén Universale pér té
Drejtat e Njeriut, neni 19 i s€ cilés pércakton: “Gjithkush ka té drejtén e lirisé sé mendimit
dhe té shprehjes: kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit pa ndérhyrje, si dhe liriné e
kérkimit, marrjes dhe pérhapjes sé informacionit dhe ideve me ¢farédo mjetesh, pa marré
parasysh kufijié.”

Lirin€ pér t€ marré dhe pér t¢ dhéné informacion e parasheh edhe neni 10, paragrafi 1, i
Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (KEDNj) - [Liria e Shprehjes]: “Cdokush ka
1€ drejtén e lirisé sé shprehjes. Kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit dhe liriné pér té
marré ose pér 1é dhéné informacione dhe ide pa ndérhyrjen e autoriteteve publike dhe pa
marré parasysh kufijté...”

Fryma e nenit 41 t&€ Kushtetutgs &shté& pércjellé edhe né nenin 1 t& LQDP-sg, sipas t& cilit:
“Ky ligj garanton té drejtén e secilit person fizik dhe juridik, pa diskriminim mbi ¢farédo
baze, pér té pasur qasje, pas kérkesés, né dokumentet e mbajtura, hartuara apo pranuara
nga institucionet publike.”

Neni 7, paragrafi 8, i LQDP-sé thekson shprehimisht: “Institucioni publik obligohet gé
brenda shtaté (7) ditéve, prej kohés sé regjistrimil té kérkesés, té nxjerr vendim pér
lejimin e qasjes né dokumentin e kérkuar ose 1é japé pérgjigie me shkrim pér 1é arsyetuar
refuzimin e ploté apo té pjesérishém dhe informon kérkuesin pér 1¢ drejtén qé ai ka pér
parashirimin e njé kérkese pér rishqyrtim. Refuzimi i kérkesés béhet me aktvendim me
shkrim pér refuzim té saj.”

Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, duke trajtuar parimin e
administratés sé hapur, né nenin 9. paragrafi 1, parasheh: “Organet publike duhet té
veprojné me transparencé.”
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Analiza e rastit dhe konstatimet e Avokatit té Popullit

20.

2]

22,

o
W

24.

Avokati i Popullit véren se kérkesa e INPO-s pér gasje né dokumente publike, e datés 17
korrik 2018, drejtuar MAShT-it, ka t& b&jé me gasje né vlerésimet e ligjshmérisé s&
akteve normative nga fusha e arsimit, e shkencés dhe e teknologjisé, t& cilat MAShT-i i
ka punuar gjaté vitit 2017, si dhe pér periudhén janar - qershor 2018, dokumente kéto gé
nuk bé&jné pjesé tek pérjashtimet e sé drejtés pér qasje né dokumente publike, si¢ &shté
pércaktuar né& nenin 12 t& LQDP-sé.

Nga hetimet pérkitazi me ankesén e INPO-s, Avokati i Popullit konstaton se MAShT-i
fare nuk &shté pérgjigjur né kérkesén e parashtruar pér qasje né dokumente publike, q&
bie né€ kundérshtim me nenin 7, paragrafi 8, t¢ LQDP-s&, sipas t& cilit, institucioni publik
obligohet gé& t& nxjerré vendim brenda shtaté (7) ditéve prej kohés sé& regjistrimit t&
kérkesés. Pér mé tepér, MAShT-i, pérve¢ qé ka déshtuar t& pérgjigjet né kérkesén e
INPO-s pér qasje né dokumente publike, dokumente kéto q& nuk kufizohen me LQDP, ka
déshtuar edhe t& pérgjigjet né kérkesat e Avokatit t& Popullit. Prandaj, Avokati i Popullit
ia rikujton MAShT-it detyrimin ligjor q& rrjedh nga neni 25 i Ligjit nr. 05/L-019 pér
Avokatin e Popullit.

Avokati 1 Popullit térheq vémendjen tek praktika e GjEDNj-s&, q& sipas nenit 53 t&
Kushtetutés, paraqet bazé pér interpretimin e t& drejtave t€ njeriut t& garantuara me
Kushtetuté. GJEDNj-ja, né aktgjykimin pér rastin Observer And Guardian V. The United
Kingdom, thekson: “T"'i mohosh publikut informacione mbi funksiononim e organeve té
shtetit, do té thoté té shkelésh té drejtén themelore té demokracisé.”’

- ME tej, GJEDNj-ja. né rastin Stell and Morris v The United Kingdom, i datés 15 maj 2005,

ndér t€ tjera, e konsideron se né njé shoqéri demokratike edhe grupet e vogla dhe ato
joformale duhet t& jené né gjendje t'1 kryejné aktivitetet e tyre n& ményré efektive dhe se
ekziston nj€ interes i fort€ publik q& ua mundéson grupeve dhe individéve té jashtém qé t&
kontribuojné né debatin publik, duke dhéné informacione me interes t& pérgjithshém
(paragrafi 89).”

Nisur nga sa u tha mé lart dhe me géllim t& respektimit t€ s& drejtés pér qasje né
dokumente publike, si ¢ drejté kushtetuese dhe ligjore, si dhe rritjes sé transparencés dhe
llogaridhénies, si dhe né ményré qé qytetarét ta shfrytézojné kété té drejté, si mjet &
fugishém pér kontrollin ¢ punés sé& organeve té& pushtetit, Avokati i Popullit i:

REKOMANDON

Ministrisé sé¢ Arsimit, té¢ Shkencés dhe té Teknologjisé

1. T’i ofrojé Organizatés Joqeveritare “Iniciativa pér Progres-INPO” gasje né
dokumentet e kérkuara.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose auloritet tjetér, qé ushiron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i

! Case Of Observer And Guardian V. The United Kingdom, (Application no.13585/88, 26 November 1991)
* Rasti Stell and Morris v The United Kingdom, (Aplikimi nr. 68416/01, 15 maj 2005).
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detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, 1¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, [...] duhet té
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi mirésisht q& t& na
informoni pér veprimet qé do t'i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me ndérime,

[ ‘oilmiydshar
" Avokat i Popullit
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